dreamed a dream more; and, behold, the sun and the moon and the eleven stars made obeisance to me.	somniavi somnium adhuc: et ecce, sol et luna et undecim stellae incurvabant se mihi.
10. And he told <i>it</i> to his father, and to his brethren: and his father rebuked him, and said unto him, What <i>is</i> this dream that thou hast dreamed? Shall I and thy mother and thy brethren indeed come to bow down ourselves to thee to the earth?	10. Et narravit patri suo et fratribus suis: et increpavit eum pater ejus, et dixit ei, Quid est hoc comnium quod somniasti? Num veniendo veniemus ego et mater tua, et fratres tui, ut incurvemus nos tibi ad terram?
11. And his brethren envied him; but his father observed the saying.	11. Et inviderunt ei fratres ejus: sed pater ejus observabat rem.
12. And his brethren went to feed their father's flock in Shechem.	12. Profecti autem sunt fratres ejus, ut pascerent pecudes patris sui in Sechem.
13. And Israel said unto Joseph, Do not thy brethren feed <i>the flock</i> in Shechem? come, and I will send thee unto them. And he said to him, Here <i>am I</i>	13. Et dixit Israel ad Hoseph, Nonne fratres tui pascunt in Sechem? Veni, et mittam te ad eos. Et dixit ei, Ecce adsum.
14. And he said to him, Go, I pray thee, see whether it be well with thy brethren, and well with the flocks; and bring me word again. So he sent him out of the vale of Hebron, and he came to Shechem.	14. Et ait ei, Vade nunc, vide incolumitatem fratrum tuorum, et incolmitatem pecorum, et refer mihi rem: et misit eum ex valle Hebron: et venit in Sechem.
15. And a certain man found him, and, behold, <i>he was</i> wandering in the field: and the man asked him, saying, What seekest thou?	15. Porro invenit eum vir, et ecce errabat in agro: interrogavit autem eum vir ille, dicendo, Quid quaeris?
16. And he said, I seek my brethren: tell me, I pray thee, where they feed <i>their flocks</i>	16. Et dixit, Fratres meos ego quaero, nuntia, obsecro, mihi, ubi ipsi pascant.
17. And the man said, They are departed hence; for I heard them say, Let us go to Dothan. And Joseph went after his brethren, and found them in Dothan.	17. Et dixit vir ille, Profecti sunt hinc: audivi enim eos dicentes, Eamus in Dothan. Et perrexit Joseph post fratres suos, et invenit eos in Dothan.
18. And when they saw him afar off, even before he came near unto them, they conspired against him to slay him.	18. Et viderunt eum e longinquo: et antequam appropinquaret eis, machinati sunt contra eum ut interimerent eum.

19. And they said one to another, Behold, this dreamer cometh.	19. Ac dicebat alter alteri, Ecce, magister ille somniorum venit.
20. Come now therefore, and let us slay him, and cast him into some pit, and we will say, Some evil beast hath devoured him: and we shall see what will become of his dreams.	20. Nune igitur venite, et occidamus illum, et projiciamus eum in unam e cisternis: et dicemus, Bestia mala devoravit eum: et videbinus quid erunt somnia ejus.
21. And Reuben heard <i>it</i> , and he delivered him out of their hands; and said, Let us not kill him.	21. Et audivit Reuben, et eripuit eum e manu eorum, et dixit, Ne percutiamus eum in anima.
22. And Reuben said unto them, Shed no blood, <i>but</i> cast him into this pit that <i>is</i> in the wilderness, and lay no hand upon him; that he might rid him out of their hands, to deliver him to his father again.	22. Dixit ergo ad eos Ruben, Ne effundatis sanguinem: projicite eum in cisternam hanc, quae est in deserto, et manum ne mittatis in eum: ut erueret eum e manu eorum, ut reduceret eum ad patrem suum.
23. And it came to pass, when Joseph was come unto his brethren, that they stript Joseph out of his coat, <i>his</i> coat of <i>many</i> colours that <i>was</i> on him;	23. Et fuit, ut venit Joseph ad fratres suos, exuerunt Joseph tunica sua, tunica multicolore, quae erat super eum.
24. And they took him, and cast him into a pit: and the pit <i>was</i> empty, <i>there was</i> no water in it.	24. Et tulerunt eum, et projecerunt eum in cisternam: et cisterna erat vacua, non erat in ea aqua.
25. And they sat down to eat bread: and they lifted up their eyes and looked, and, behold, a company of Ishmeelites came from Gilead with their camels bearing spicery and balm and myrrh, going to carry <i>it</i> down to Egypt.	25. Postea sederunt ut comederent panem, et levaverunt oculos suos, et viderunt, et ecce turba Ismaelitarum veniebat de Gilhad, et cameli eorum portabant aromata, et resinam, et stacten, iter facientes ut deferrent in Aegyptum.
26. And Judah said unto his brethren, What profit <i>is it</i> if we slay our brother, and conceal his blood?	26. Et dixit Jehudah fratribus suis, Quae utilitas si occiderimus fratrem nostrum, et celaverimus sanguinem ejus?
27. Come, and let us sell him to the Ishmeelites, and let not our hand be upon him; for he <i>is</i> our brother <i>and</i> our flesh. And his brethren were content.	27. Venite, et vendamus eum Ismaelitis, et manus nostra ne sit in eum, quia frater noster, caro nostra est: et paruerunt ei fratres ejus.

28. Then there passed by Midianites merchantmen; and they drew and lifted up Joseph out of the pit, and sold Joseph to the Ishmeelites for twenty <i>pieces</i> of silver: and they brought Joseph into Egypt.	28. Et transierunt viri Madianitae mercatores, et extraxerunt et sustulerunt Joseph e cisterna: et vendiderunt Joseph Ismaelitis viginti argenteis, qui abduxerunt Ioseph in Aegyptum.
29. And Reuben returned unto the pit; and, behold, Joseph <i>was</i> not in the pit; and he rent his clothes.	29. Deinde reversus est Reuben ad cisternam, et ecce non erat Joseph in cisterna, et scidit vestimenta sua.
30. And he returned unto his brethren, and said, The child <i>is</i> not; and I, whither shall I go?	30. Et reversus est ad fratres suos, et dixit, Puer non est, et ego quo, ego quo ibo?
31. And they took Joseph's coat, and killed a kid of the goats, and dipped the coat in the blood;	31. Et tulerunt tunicam Joseph, et jugulaverunt hircum caprarum, et tinxerunt tunicam in sanguine.
32. And they sent the coat of <i>many</i> colours, and they brought <i>it</i> to their father; and said, This have we found: know now whether it <i>be</i> thy son's coat or no.	32. et miserunt tunicam multicolore, et deferri fecerunt ad patrem suum, et dixerunt, Hanc invenimus, agnosce nunc utrum tunica filii tui sit, annon.
33. And he knew it, and said, <i>It is</i> my son's coat; an evil beast hath devoured him; Joseph is without doubt rent in pieces.	33. Et agnovit eam, et dixit, Tunica filii mei est: bestia mala devoravit eum, rapiendo raptus est Ioseph.
34. And Jacob rent his clothes, and put sackcloth upon his loins, and mourned for his son many days.	34. Et scidit Iahacob vestimenta sua, et posuit saccum in lumbis suis, et luxit super filio suo diebus multis.
35. And all his sons and all his daughters rose up to comfort him; but he refused to be comforted; and he said, For I will go down into the grave unto my son mourning. Thus his father wept for him.	35. Et surrexerunt omnes filii ejus, et omnes filiae ejus, ut consolarentur eum, sed noluit consolationem admittere: et dixit, Certe descendam ad filium meum lugens ad sepulcrum: et luxit eum pater ejus.
36. And the Midianites sold him into Egypt unto Potiphar, an officer of Pharaoh's, <i>and</i> captain of the guard.	36. Madanitae autem vendiderunt eum in Aegypto Potiphar satrapae Pharaonis, principis satellitum.

1. *And Jacob dwelt.* Moses confirms what he had before declared, that, by the departure of Esau, the land was left to holy Jacob as its sole possessor. Although in appearance he did